
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  22  DEL  01/02/2010 

  
 
 
Oggetto :  APPROVAZIONE DELL’ATTO RICOGNITORIO DELLA CONVENZIONE, 
                 TRA IL COMUNE DI  CASORATE  SEMPIONE  E  LA  CONCESSIONARIA 
                 DELLA DISTRIBUZIONE DEL GAS E-ON RETE. 
                   
         
                                      
 
L'anno 2010,  addì uno del mese di febbraio alle ore  12.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA  SI 
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO  SI 
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 4 3 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 01.02.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 01.02.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 01/02/2010 ad oggetto : APPROVAZIONE DELL’ATTO 
RICOGNITORIO  DELLA CONVENZIONE, TRA IL COMUNE DI CASORATE SEMPIONE E LA 
CONCESSIONARIA DELLA DISTRIBUZIONE DEL GAS E-ON RETE. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO il pubblico servizio di distribuzione del gas nel territorio comunale di Casorate Sempione è 
gestito in concessione da E.ON Rete s.r.l. in forza della convenzione stipulata in data 22.09.1970 rep. 462, e 
delle successive integrazioni del 19.10.1983 rep. 1276 e del 9.10.1995 rep.1624 

CONSIDERATO CHE In forza della suddetta convenzione del 9.10.1995 rep. 1624, a seguito dell’entrata in 
vigore del D.Lgs 164/2000 e s.m. e integrazioni, la concessione non segue la sua scadenza naturale ma termina ex 
lege al 31.12.2009. 
 
CHE Il Comune di Casorate Sempione ha ricevuto negli anni, dalla concessionaria, un canone, a titolo di 
compartecipazione agli utili, pari a 6 Lire per metro per ogni metro cubo di gas venduto. 
CHE All’incontro tenutosi presso il Comune di Casorate Sempione in data 17.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti del Comune, nonchè dello STUDIO CAVAGGIONI scarl, già incaricato di assistere il 
Comune per la stima dei propri impianti, E.ON Rete, esprimeva il proprio interesse al riconoscimento 
dell’anno di pubblico interesse, al fine di prorogare la concessione fino al 31.12.2010.  

RILEVATO CHE nel corso dell’incontro il Comune di Casorate Sempione, ha comunicato la propria 
disponibilità a riconoscere alla concessionaria l’anno di proroga per pubblico interesse e fronte, tuttavia, 
delle seguenti condizioni: 

CHE riconoscimento al Comune di Castrate Sempione, di un canone pari al 10% del VRD per l’anno 2010, 
(VRD che per l’anno 2008 è di € 260.000,00 ) e comunque di un importo che, tenuto conto della Delibera 
n.159 del 2008 con cui l’AEEG ha modificato il sistema di regolazione delle tariffe dei servizi di 
distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012, non possa comunque essere inferiore 
a quanto riconosciuto a titolo di canone per l’anno 2009; nel caso non sia possibile fare riferimento al 
parametro VRD così come oggi viene individuato, la Concessionaria si impegna fin d’ora a riconoscere al 
Comune il 10% dei ricavi lordi della distribuzione per l’anno di competenza 2010, restando invariato il 
valore minimo sopra stabilito; 

CHE riconoscimento che le somme versate dalla concessionaria, a titolo di canone, per gli anni 2003, 2004, 
2005, 2006, 2007 e 2008, 2009 con il presente accordo vengono ritenute congrue e definitivamente dovute e 
null’altro avendo il Comune da pretendere per tali titoli. 

RILEVATO INOLTRE che la Concessionaria si è dimostrata disponibile ad accogliere le richieste di cui 
punti 1 e 2 ; 

CONSIDERATO che le richieste del Comune, così come accolte, sono frutto di una attenta ed elaborata 
trattativa, nel corso della quale, si è valutata la concreta possibilità di una proroga del servizio anche al fine 
di allineare la propria scadenza a quella dei Comuni di Somma Lombardo, Vizzola Ticino e Arsago Seprio, 
con i quali intende a breve indire una unica gara, dalla quale avrebbe quindi una ricaduta economica 
sicuramente migliore; 

CHE peraltro la motivazioni di effettuare una gara unica tra i Comuni, deriva oltre che dal fattore economico 
su indicato, anche da un elemento tecnico, dovuto all’interconnessione degli impianti; 

CHE con tali Comuni, pertanto è iniziato un percorso che li ha visti affrontare assieme la stima degli 
impianti per poi andare ad affrontare in modo unitario la gara per l’affidamento del servizio; 

CHE infine, un mancato accordo con E.ON Rete relativamente all’anno di proroga, rischierebbe di esporre il 
Comune alla necessità di dover prorogare il servizio per il medesimo anno, ma tuttavia senza il 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 01.02.2010 

riconoscimento di alcunchè od al massimo con il riconoscimento di un canone, nella misura inferiore fino ad 
oggi percepita. 

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità 
tecnica dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
 
APPROVARE  nel suo contenuto, l’atto ricognitorio della convenzione, tra il Comune di Casorate 
Sempione e la Concessionaria della distribuzione del Gas E-On Rete  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile Settore  Servizi Tecnici              
f.to  Adolfo D’Agata  
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 01.02.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   03/02/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   17/02/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 03/02/2010 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo D’Agata 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   03/02/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/02/2010 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Adolfo D’Agata 
 
 
  


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  22  DEL  01/02/2010 

	CONSIDERATO CHE In forza della suddetta convenzione del 9.10.1995 rep. 1624, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs 164/2000 e s.m. e integrazioni, la concessione non segue la sua scadenza naturale ma termina ex lege al 31.12.2009. 
	DELIBERA 

	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	REGOLARITA’ TECNICA

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


